Consules ac universi cives Spirenses tenore presencium protestamus, quod Benzo dictus de Brethein, cives Spirensis, coram nobis publice recognovit et confessus est, se teneri capitulo ecclesie Spirensis in tribus libris denariorum Spirensium annuis et perpetuis temporibus, ab ipso Benzone vel uno solo herede ipsius in purificacione b. v. Marie solvendis de istis bonis: prato scilicet versus Luszhein sito, orto iuxta plateam fratrum minorum cum parte domus quondam Kestelarii eidem orto contigue, duabus *institis inter institas* sitis, quas domina Husa *institrix* et Conradus *similarius*<sup>1</sup> possident, uno *macello inter macellos* sito, cuius altera pars est Heinrici Nanzonis, dimidia domo ibidem sita, quam inhabitat Luzemannus *sutor*, et una *instita* ibidem sita, quam inhabitavit Rufus *sutor*. Pro securitate autem dicte pensionis ipse B. dicto capitulo curiam suam in *Hertgaszen* obligavit, quousque unam libram hallens. annue pensionis, que secura dici potest, infra muros civitatis emerit capitulo memorato. Insuper adiecit dictus B., quod si infra octavam purificacionis virg. Marie in solucione dicte pensionis negligens extiterit, ex tunc duplum teneatur capitulo sepedicto. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo nostre civitatis duximus roborandas. Datum anno d. M<sup>o</sup>. cc. lxx. nono, in crastino penthecostes.

Cop. B. der Dompräsenz 2, e. f. 202 zu Karlsruhe. Da es nicht wahrscheinlich ist, daß der Miether diese verschiedenen Gewerbslokale selbst bewohnte, weil einer nicht mehrere Gewerbe zugleich betreiben durfte, so muß man annehmen, daß er Hauptpächter war, der die Lokale an Unterpächter vergab. Die 3 Pfds. Pfenn. machen 51 fl. 12 kr., wie viel davon auf die Gewerbslokale und die Häuser und Grundstücke kam, läßt sich nicht sagen, aber es ist deutlich, daß jene Lokale den größten Theil des Zinses bezahlten.

<sup>1</sup> Λ. similarius, Seminellbäder. Eine ältere Abschrift dieser Urkunde steht im Cod. minor Spir. f. 6, die nur mit den Lesarten Bretenhein und Kescelarii von obigem Texte abweicht.

5) Erbpacht eines Mühlwassers zu Mainz. 16. Aug. 1304.

Nos abbatissa, priorissa totusque conventus cenobii sanctimonialium beate Clare in Moguntia recognoscimus et tam ad futurorum quam ad presencium noticiam cupimus pervenire, quod aquam molendini, dictam *lochicaszer*, in Reno, loco qui dicitur *Rachede*, ante Maguntiam fluentem, quam bone memorie quondam Albertus dictus Ruscolbe post Geze filie sue obitum pro sue ac predicte filie sue animarum remedio ad duo ipsorum patris et filie in nostro monasterio iugiter peragenda anniversaria nobis et nostro monasterio donasse et legasse dinoscitur, Anzoni dicto de longa curia et Thine uxori sue legitime atque eorum heredibus obtinendam jure hereditario locavimus et locamus tenore presencium sub hac forma, quod ipse Anzo vel sui heredes eo defuncto nobis et nostro conventui post predicte Geze decessum novem maldra silihiginis Moguntine mensure in festo nativitatis domini annuatim nomine census solvent, et nichilominus idem Anzo sive que heredes unam lampadem ardentem in ecclesia parochiali s. Marie in Udenmunstere Moguntie pendentem suo proprio oleo tantummodo noctibus arsuram in perpetuum luminabunt, quod si facere neglexerint, predicta aqua ad nos et nostrum monasterium revolvetur, nec in hoc tamen contra predictos conjuges seu eorum heredes adhibebimus ullam varam<sup>1</sup>, dantes presentes litteras nostro atque discretorum virorum Petermanni dicti de Juveni<sup>2</sup>, et Thilmanni de Wolkinborg civium Moguntinensium sigillis sigillatas, quoniam presenti contractui intererant, in testimonium super eo. Nos quoque Petermannus et Thilmannus antedicti recognoscimus premissis interfuisse ac eadem ordinisce atque sigilla nostra presentibus appendisse ad preces predictorum sanctimonialium atque coniugium (l. conjugum) petitionem in robur et testimonium omnium premissorum. Actum et datum anno dom. M<sup>o</sup>. ccc<sup>o</sup>. quarto, in crastino assumptionis b. Marie virg.